عمدۃ السلوک (اول و دوم)، مگدسۃ مناجات، حیات سعیدیہ، عمدۃ الفقہ (اول و دوم)، مبداء و معاد (ترجمہ)، معارف لدنیہ (ترجمہ)، عمدۃ الفقہ، حضرت مجدد الف ثانی، مقامات فضیلیہ، مکتوبات مضمومیہ، مکتوبات حضرت مجدد الف ثانی وغیرہ۔ آپ کا وصال ۲۲، رمضان المبارک ۱۳۰۰ھ/ ۵، اگست ۱۹۸۰ء بروز منگل ہوا۔

۷۔ سید حافظ فضل الرحمان: سید حافظ فضل الرحمان کی ولادت باسعادت ۲، شوال ۱۳۶۱ھ/ ۱۳، اکتوبر ۱۹۴۲ء بروز پیر ہوئی۔ سید حافظ فضل الرحمان کی علمی و دینی خدمات کتب کی صورت میں موجود ہیں۔ سید حافظ فضل الرحمان کا ایک بڑا کارنامہ ”احسن البیان“ فی تفسیر القرآن ہے۔ جو آٹھ جلدوں میں شائع ہو چکی ہے۔ جس میں ہر سورت کا تعارف آیت کی ترتیب سے خلاصہ، سلیس زبان میں ترجمہ، وضاحت طلب لفظوں کی تشریح، اور جامع تفسیر بیان کی ہے۔

۱۰ ”مکتوبات معصومیہ“ خواجہ محمد معصوم (۱۷۶۸ھ/۱۷۷۹ء) کے مکاتیب کا مجموعہ ہے۔ مکتوب نگار حضرت مجدد الف ثانی کے فرزند اور جانشین ہیں۔ مکتوبات معصومیہ کے تین دفتر (حصے) ہیں۔ پہلے حصے کا تاریخی نام ”دورۃ اللج“ ہے، جسے آپ کے فرزند خواجہ محمد عبید اللہ (م ۱۰۸۳ھ/۱۶۷۲ء) نے ۱۰۳۹ھ سے ۱۰۶۳ھ تک مرتب کیا۔ دوسرے دفتر کا نام ”وسلۃ السعادات“ ہے جو میر شرف الدین حسین بن عماد الدین محمد حسینی ہروی نے جمع کیا اور تیسرے دفتر کا نام ”مکتوبات معصومیہ“ ہے اور اسے خواجہ محمد عاشور بخاری نے مدون کیا۔ دفتر اول ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۵ء میں مطبع نظامی کانپور اور دفتر دوم لدھیانہ سے طبع ہوئے۔ تینوں دفاتر ایک ساتھ پہلی مرتبہ مولانا نور احمد ترمسری کی تصحیح و تعلیقات سے ۱۳۳۰ھ/۱۹۲۲ء روز بازار الیکٹرک پریس امرتسر سے شائع ہوئے۔ جو معروف ہوئے۔ پاکستان

تحقیق، جام شورو، شمارہ: ۲۰/۱۲/۲۰۰۷ء

میں پہلی مرتبہ ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں نے عکس لے کر انھیں ۱۳۹۶ھ ۱۹۷۶ء کو شائع کیا۔

نقشبندیہ کے علاوہ قادریہ، شتیہ، سہروردیہ، کبروی، مدارویہ اور شطاریہ کے سلوک شیخ کی سرپرستی میں طے کیے اور حاجی دوست محمد قندھاری نے انھیں اپنا خلیفہ اور نائب مقرر کیا۔ آپ کے کتب خانہ میں اتنی کتب تھیں اُس وقت شاید ہندوستان کے کسی کتب خانے میں ہوں۔ آپ کا وصال ۲۲ شعبان ۱۳۱۳ھ ۲۶ جنوری ۱۸۹۹ء کو ہوا۔

مولانا حاجی محمد سراج الدین نقشبندی کی ولادت مسعود، ۱۵ محرم الحرام ۱۲۹۷ھ ۲۶ دسمبر ۱۸۷۹ء کو موسیٰ زئی شریف میں ہوئی۔ والد خواجہ حاجی محمد عثمانی سے علم تصوف کی کتب کے علاوہ کتبوبات مجددانہ و کتبوبات خواجہ محمد مصوم کی تینوں جلدیں پڑھیں۔ انھیں سے باطنی فیض اور خلافت و اجازت حاصل ہوئی۔ محمد سراج الدین کا وصال ۲۶ ربیع الاول ۱۳۳۳ھ ۱۲ فروری ۱۹۱۵ء بروز جمعہ ہوا۔ آپ کے خلفا کی تعداد ۲۹ ہے۔ نجن کے نام ”تحفہ ابراہیمیہ“ میں ہیں۔

خواجہ احمد سعید کی ولادت باسعادت یکم ربیع الاول ۱۲۱۷ھ ۲ جولائی ۱۸۰۲ء مصطفیٰ آباد (رام پور) میں ہوئی۔ طریقت کی تعلیم تیرہویں صدی کے مجدد مولانا عبداللہ المعروف شاہ غلام علی سے حاصل کی۔ جنھوں نے فرمایا تھا کہ حضرت مجددانہ و کتبوبات عثمانی نے فرمایا کہ حضرت امام مہدی ہمارے اولاد سے نسبت حاصل کریں گے اور مجھے (شاہ

غلام علی کو) کشفی نظر سے معلوم ہوتا ہے کہ وہ خواجہ احمد سعیدی اولاد سے نسبت حاصل کریں گے۔ ۲ رجب الاول
۱۲۷۷ھ کو مدینہ منورہ میں وصال فرمایا اور حضرت عثمان غنیؓ کے پہلو میں آخری آرام گاہ ہے۔ حاجی دوست محمد
قدحاری کو آپ نے اجازت و خلافت سے نوازا۔

سعید، شاہ احمد: "تصفہ زواریہ"، (ترتیب، ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں، مترجم: محمد ظہیر الدین بھٹی)، کراچی، نذرا پبلی
کیشنز، اشاعت اول، ۲۰۱۱ء، ص ۵

ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں کی ولادت باسعادت ۱۰ شوال ۱۳۳۰ھ ۲۳ ستمبر ۱۹۱۲ء بروز پیر، جبل پور، سی پی ہندوستان میں
ہوئی۔ ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں کی علمی و ادبی خدمات کی تفصیل طویل ہے۔ کچھ کتب کے نام یہ ہیں۔ حسن غزنوی
(حیات اور ادبی کارنامے، پی ایچ ڈی کا مقالہ)، تاریخ بہرام شاہ، چند فارسی شعرا، فارسی پر اردو کا اثر (ڈی لٹ کا
مقالہ)، حالی کا جہن ارتقا سندھی اردو لغت، علمی نقوش، تاریخ اسلاف، قرآنی عربی، مجدد الف ثانی
تحقیقی جائزہ، ندائے سحر، جامع القواعد، برصغیر میں فارسی ادب (انگریزی)، اقبال اور قرآن، مطالب القرآن، ہمارا
علم و ادب، منتخبات، کشکول مصطفائی، سندھ کے نقش ہندی اولیا وغیرہ ان کے علاوہ کئی مختصر رسائل بھی تحریر
فرمائے۔ آپ کا وصال ۲۰ شعبان ۱۳۲۶ھ ۲۵ ستمبر ۲۰۰۵ء کو ہوا۔ آپ کی شخصیت اور فن پر "ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں،
حالات، علمی و ادبی خدمات" پر ڈاکٹر مسرور احمد زئی نے پی ایچ ڈی کیا جو شائع ہو چکا ہے۔

احمد سرہندی فاروقی حضرت مجدد الف ثانی (م ۱۰۳۳ھ ۱۶۲۳ء) کے مکتوبات خانقاہی ادب میں سب سے زیادہ
مطالعہ میں آنے والے مکتوبات ہیں۔ یہ کا تیب تین حصوں پر مشتمل ہیں۔ پہلے حصے کا تاریخی نام "دارالعرفت"
ہے، جس میں اصحاب بدر کی تعداد کی نسبت سے ۳۱۳ خطوط شامل ہیں۔ اس حصے کو مولانا یار محمد جدید بدخشی طالقانی
نے ۱۰۲۵ھ ۱۶۱۶ء میں مدون کیا۔ دوسرے حصے کا تاریخی نام "نور الخلائق" اور اس میں اللہ تعالیٰ کے مبارک
ناموں کی تعداد کی مناسبت سے ۹۹ مکتوبات شامل ہیں۔ اسے مجدد الف ثانی کے خلیفہ شیخ عبدالحی بن خواجہ چاکر
حصاری نے ۱۰۲۸ھ ۱۶۹۱ء میں ترتیب دیا۔ تیسرا حصے کا تاریخی نام "معرفۃ الحقائق" ہے اور اس میں ۱۲۳ مکتوبات
ہیں۔ اسے خواجہ محمد ہاشم نے ۱۰۳۱ھ ۱۳۲۲ء میں جمع کیا۔ "مکتوبات مجدد الف ثانی" فارسی متن میں پہلی مرتبہ
۱۲۸۸ھ ۱۸۷۱ء میں مطبوعہ احمدی، دہلی سے شائع ہوا۔ (تمغہ انکار) (بیاد سید زوار حسین شاہ، ص ۲۲۲)

ہدایت علی جے پوری کی ولادت ۱۴۷۷ھ ۱۸۶۰ء میں ہوئی۔ تعلیم مکمل کر کے اپنے بہنوئی حاجی محمد علی
کے پاس جے پور تشریف لے آئے۔ یہاں محمد علی شیر خان نقشبندی سے بیعت فرمائی۔ آپ کی تصانیف میں فتوح
الحرین، معیار السلوک، احسن التعمیم، دُرِّ لا ثانی (ترجمہ مکتوبات مجدد الف ثانی، (جلد اول، دوم، سوم)، مکتوبات
حضرت مولانا معصوم، مثنوی مولانا روم۔ آپ کا وصال ۱ جمادی الثانی ۱۳۷۰ھ ۱۹۵۰ء میں ۹۳ سال تین ماہ
کی عمر میں ہوا۔ (ماخوذ از "انتخاب مکتوبات")

مسرور احمد زئی، ڈاکٹر: "ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں، حالات، علمی و ادبی خدمات"، حیدرآباد، ادارہ انوار ادب، طبع
اول، ۲۰۰۶ء، ص ۷۱

محمد مسعود احمدؒ کی ولادت باسعادت ۱۳۲۹ھ/۱۹۳۰ء میں دہلی بھارت میں ہوئی، والد کا نام مفتی اعظم ہند شاہ محمد مظہر اللہ، دہلوی تھا۔

پیغام، جمال خوباں، آئینہ رضا وغیرہ مذکورہ تصنیفات کے علاوہ آپ نے تراجم بھی کیے ان میں حیدر آباد کی معاشی تاریخ (محمد حسین ترک کی انگریزی تالیف)، تمہن ہند پر اسلامی اثرات (ڈاکٹر تارا چند کی انگریزی کتاب)، آپ کا وصال ۲۷ اپریل ۲۰۰۸ء کو کراچی میں ہوا۔

مفتی شاہ محمد مظہر اللہؒ کی ولادت سعید ۱۵، رجب ۱۳۰۳ھ/۲۱ اپریل ۱۸۸۶ء میں دہلی میں ہوئی۔ والد کا نام مولانا محمد سعید اور دادا کا نام شاہ محمد مسعودؒ تھا۔ ۱۲ سال کی عمر میں سید صادق علی شاہؒ سے گورڈاس پور، مشرقی پنجاب بھارت میں بیعت سے سرفراز ہوئے۔ آپ کے اجداد کے پاس جامع مسجد فتح پور دہلی کی امامت و خطابت کا منصب رہا جو انیسویں صدی عیسوی میں آپ کو تفویض کیا گیا، ساٹھ سال ”المظہر“ کراچی، شمارہ ۸۰) یا ستر سال (مکاتیب مظہری) تک آپ اس منصب عالی پر فائز رہے۔ آپ کی فقہی خدمات میں فتوؤں کو خصوصی اہمیت حاصل ہے جو شائع ہو چکے ہیں۔ اس کے علاوہ قرآن پاک کا اردو ترجمہ و حواشی ”تفسیر مظہر القرآن“، بھی ۱۹۳۱ء میں دہلی سے شائع ہوا تھا۔ مکاتیب کا مجموعہ ”مکاتیب مظہری“ کے نام سے آپ کے فرزند ڈاکٹر محمد مسعود احمدؒ نے ترتیب دیا۔ دیگر تصانیف میں مظہر الاخلاق، ارکان دین، مظہر العقائد، مواضع مظہری اور خزینۃ الخیرات شامل ہیں۔ آپ کا وصال ۸۵ سال کی عمر میں ۱۳ شعبان ۱۳۸۶ھ/۲۸ نومبر ۱۹۶۶ء، دہلی میں ہوا۔ (ماخوذ از، مکاتیب مظہری، المظہر شمارہ ۶۶-۷۷ اور ۸۰)

مولانا جاوید اقبال مظہری ۵ نومبر ۱۹۳۷ء کو لاہور میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد عبدالستار مظہری، مفتی محمد مظہر اللہؒ سے بیعت تھے۔ ۱۹۶۳ء میں آپ نے بھی اُن سے شرف بیعت حاصل کیا۔

سندھ میں آپ نے خانقاہی نظام کو کافی ترویج دی۔ ہیر مٹھاسا کی آمد سے قبل سندھ میں گمراہی عام ہو چکی تھی۔ لوگ نماز اور ربی تعلیمات سے غافل ہو گئے تھے۔ مساجد ویران ہو چکیں تھیں۔ آپ کی آمد سے طاغوتی قوتیں کمزور ہوئیں۔ تمام خلفا کو جمع کر کے اللہ بخش سوہناسائیں کو سجادہ نشینی عطا فرمائی۔ ۸۳ برس کی عمر میں ۸ شعبان ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۴ء میں وصال فرمایا۔ رحمت پوری میں حزار اقدس مریخ خلافت ہے۔

۲۷

پروفیسر ڈاکٹر محمد مقصود الہی نقشبندی کی ولادت یکم اکتوبر ۱۹۵۵ء بروز ہفتہ ہارون آباد ضلع بھاول نگر میں ہوئی، آپ کے آبا و اجداد کا تعلق راجھستان کی ریاست بیکانیر سے ہے۔

- ۳۸ دوست محمد قندھاری، حاجی: ”تحفہ ابراہیمیہ“، ص ۳۵۔
- ۳۹ خواجہ محمد عثمان دامانی، خواجہ سراج الدین: ”تحفہ زاہدیہ“، ص ۳۲۔
- ۴۰ ایضاً، ص ۶۸۔
- ۴۱ سرور احمد زئی، ڈاکٹر: ”ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں، حالات، علمی و ادبی خدمات“، ص ۶۳۔
- ۴۲ مرزا مظہر جان جاناں ۱۱ رمضان المبارک ۱۱۱۰ھ بمطابق ۳ مارچ ۱۶۹۸ء کالا باغ صوبہ مالوہ میں پیدا ہوئے، آپ حضرت نور محمد بدایونی نقشبندی، مجددی سے بیعت ہوئے، تصوف اور روحانیت کی طرف زیادہ میلان تھا۔ آپ کی تصنیفات میں (۱) دیوان فارسی (۲) خریطہ جواہر اس انتخاب میں کم و بیش پانسو (۵۰۰) معروف و غیر معروف شعرا کا انتخاب کلام ہے۔

جب ایہام گوئی کے رجحان نے اردو زبان و شاعری کو متاثر کیا تو اس کی مخالفت اور اردو کی اصلاح اور ترقی کے لیے مظہر جان جاناں نے باقاعدہ کاوشیں کیں۔ اُن کی اردو زبان و ادب کے حوالے سے ادبی خدمت یہ ہے کہ انھوں نے فارسی اور اردو کو ایک ہی تار میں لینے کی سعی کی اور اپنے شاگردوں کو بھی یہ زبان اختیار کرنے کی تربیت دی۔ نواب نجف خان نے انھیں ایک بااثر مخالف سمجھ کر ۱۱۹۵ھ/۱۷۸۱ء میں قتل کرا دیا تھا۔
- ۴۳ خواجہ سیف الدین کی ولادت باسعادت ۱۰۳۹ھ/۱۶۳۹ء میں ہوئی۔ آپ خواجہ محمد معصوم کے فرزند اور خلیفہ ہیں۔ اورنگ زیب بادشاہ کے شہزادے مریدین میں سے تھے۔ آپ کی خانقاہ سے دو دنوں وقت ہزار ڈیڑھ ہزار افراد کھانے سے مستفیض ہوتے تھے۔ ان کا وصال ۱۰۹۶ھ/۱۶۸۵ء میں ہوا۔ حزر مبارک سرہند شریف میں ہے۔
- ۴۴ سرور احمد زئی، ڈاکٹر: ”ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں، حالات، علمی و ادبی خدمات“، ص ۶۳، ۶۴، ۶۵، ۶۶، ۶۷، ۶۸، ۶۹، ۷۰، ۷۱، ۷۲، ۷۳، ۷۴، ۷۵، ۷۶، ۷۷، ۷۸، ۷۹، ۸۰، ۸۱، ۸۲، ۸۳، ۸۴، ۸۵، ۸۶، ۸۷، ۸۸، ۸۹، ۹۰، ۹۱، ۹۲، ۹۳، ۹۴، ۹۵، ۹۶، ۹۷، ۹۸، ۹۹، ۱۰۰، ۱۰۱، ۱۰۲، ۱۰۳، ۱۰۴،